1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 11.100, de
25 de janeiro de 2005), em favor da Justiça do Trabalho, de diversos órgãos do Poder Executivo e de
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor global de R$
532.658.208,00 (quinhentos e trinta e dois milhões, seiscentos e cinqüenta e oito mil, duzentos e oito
reais), para atender às programações constantes do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 11.100, de
25 de janeiro de 2005), em favor da Justiça do Trabalho, de diversos órgãos do Poder Executivo e de
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor global de R$
532.658.208,00 (quinhentos e trinta e dois milhões, seiscentos e cinqüenta e oito mil, duzentos e oito
reais), para atender às programações constantes do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

4o, inciso I, alínea “b”, da Lei no

11.100, de 25 de janeiro de 2005,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 11.100, de
25 de janeiro de 2005), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor de R$
32.000.000,00 (trinta e dois milhões de reais), para atender às programações constantes do Anexo I deste
Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

inciso II, da Lei no 11.100, de 25 de janeiro de 2005,

D E C R E T A:

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 11.100, de 25 de janeiro de 2005), em
favor dos Ministérios dos Transportes, da Integração Nacional e das Cidades, crédito suplementar no
valor global de R$ 33.791.365,00 (trinta e três milhões, setecentos e noventa e um mil, trezentos e
sessenta e cinco reais), para atender às programações constantes do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - excesso de arrecadação de Recursos Ordinários, no valor de R$ 1.893.288,00 (um milhão,
oitocentos e noventa e três mil, duzentos e oitenta e oito reais); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 31.898.077,00 (trinta e um
milhões, oitocentos e noventa e oito mil, setenta e sete reais), conforme indicado no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 15 de dezembro de 2005; 184o da Independência e 117o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

<!ID139620-2>